⁸On the distinction between *finis cuius* and *finis cui*, see *DM* XXIII.2.2–8.

Quomodo materia et finis sint sibi invicem causae.

15. Tertio dicendum est, finem et materiam posse mutuo sibi
 invicem esse causas. Probat, quia Aristoteles ait formam
 et finem coincidere in idem numero: est autem forma non
 5 tantum finis generationis, sed etiam ipsius materiae, quia ma- 5R
 teria natura sua est propter formam tamquam propter finem,
 et simul etiam est propter compositum, quia haec duo non re-
 pugnant, sed subordinata sunt. Est ergo materia effectus for-
 mae et compositi in genere causae finalis: sed eadem materia
 10 est causa materialis formae et compositi: ergo est reciproca- 10R
 tio inter has duas causas in ratione causae et causati. Quod
 quidem generale est ex parte materiae, non vero ex parte fi-
 nis, sed tunc solum, quando talis est finis ut materia constet
 vel ab illa pendeat: omnis enim materia ordinatur ad aliquam
 15 formam vel compositum ut ad finem, et ideo in quacumque 15R
 materia respectu talis intercedit semper dicta causalitas mu-
 tua: non autem omnis finis constat materia aut pendet ab illa,
 ut per se notum est, et ideo ex parte eius non potest esse uni-
 versalis illa <957> reciprocatio. Atque ita explicata hac as-
 20 sertione nulla manet in ea difficultas, et fundamentum eius 20R
 est idem quod supra tactum est, quia finis ut causet, non sup-
 ponit praeesistere realiter, et ideo potest esse causa suae ma-
 teriae, licet ab illa realiter causetur in suo genere.

Mutua causalitas inter formam, et finem excluditur.

25 16. Dico quarto. Forma et finis, proprie ac per se loquendo, 25R
 nunquam possunt esse sibi invicem causae. Loquor de forma
 ut exercet genus causae formalis, et ideo dixi *proprie et per se*
loquendo: nam interdum contingit unam formam, quae est
 effectus alterius in genere causae finalis, esse causam eiusdem
 30 formae quae est finis, tamen nunquam est causa formalis eius,
 sed aut efficiens, aut materialis. Ut lumen gloriae est effectus

2 15] 14 A.

25 16] 15 A.

on account of which the activity comes to be is indeed the end.

In what way matter and end are causes of each other in turn.

15. Third, it should be said that end and matter can be mutual causes
 of each other in turn. It is proven, for Aristotle says that form and end
 coincide as one in number. But form is not only the end of generation
 but also of matter itself, since matter by its nature is for the sake of
 form as for the sake of an end. It is at the same time also for the sake
 of the composite, since these two are not repugnant but subordinated.
 Matter is, then, an effect of the form and of the composite in the genus
 of final causes. But the same matter is the material cause of the form
 and of the composite. There is, therefore, a reciprocation between
 these two causes under the *ratio* of cause and caused. This indeed is
 generally true on the part of matter but not on the part of ends, but
 only then when the end is such that the matter stands on or depends
 on it. For all matter is ordered to some form or composite as to an
 end and for this reason with any matter whatever with respect to such
 the mentioned mutual causality is always involved. But not every end
 stands on matter or depends on it, as is known *per se*, and so that
 reciprocation cannot be universal on its part. Explained in this way,
 no difficulty remains in this assertion and its foundation is the same
 as what was mentioned above, since in order for an end to cause it
 need not be assumed to preexist in reality. And so it can be a cause of
 its matter, although it be caused to be in reality by that matter in its
 genus.